plum securus, qui fundata Romæ Ecclesia Xpti, Clementem sibi coadjutorem, Evangelizandi (p. 159[151]) simul, & Successorem consecrare peribetur.

85. Ecce Præclarissima exempla varia, & Maxima, offeruntur considerationi, & imitationi, Primum: Maximum, Sanctissimum, atque Doctissimum Papam Gregorium iudicavisse valde necessarium, in qualibet Civitate Novæ Ecclesiæ Anglicanæ, cupiente suscipere fidem Xpti existere suum proprium Episcopum, Ita ut unusquisque Episcopus, non distaret ab alio longe, ut se invicem iuvarent, & congregarent ad conferendum inter se ipsos, ut rerum eventus postularent 2. Huic Sancto Episcopo Augustino fuisse data plenissimam facultatem, non solum creandi XII. Episcopos Suffraganeos, verum etiam quod Synodus Congregata talium Episcoporum deinceps eligeret Successorem illo defuncto, 3. Ut ipse S. Augustinus constitueret, & nominaret Archiepiscopum Eboracensem,

qui etiam ordinaret alios Duodecim Episcopos Suffraganeos: Ita ut inter vingtiquattuor Episcopos, & Duos Metropolitanos, ipse Augustinus gauderet quasi Patriarchali aut Primaria dignitate: & hoc in Parvula Insula Angliae, quæ comparatione Americæ, existet, ut formicula iuxta Elephantem, vel granum Sinapis adæquare / (p. 160[152]) Caelum: facta cognoscetur, quod licet non nomine, verum potestate, & jurisdictione sanctus Augustinus Patriarcha fuit factus. 4. Ad hoc totum exequendum Sanctissimus Papa Gregorius non limitabit sibi, tantorum Episcoporum confirmationem, solumque voluntate, utmittiteret, ad Sedem Petri (ex obedientia quæ exhiberi debet Vicario Christi) electiones, & ut Archiepiscopi uterentur Pallio missio a Summo Pontifice. 5. Nominatio Successoris facta ante obitum suum, a D. Augustino, secundo exemplum S. Petri Apostoli, iuste et rationabiliter timens, Maximum periculum imminens novæ Christianitati Anglicanæ, ex

unius tantum horæ episcoporum a sua ecclesia exposita lupis rapacibus. 6. Noluit sanctissimus Pontifex (in electione Episcoporum) assumi illos ex Italia vel alia regione christiana, sed ex ipsa Anglia neophitos christianos eruditos et nobiles, insigni sanctitate eligi voluit: hoc fuit beneplacitum talis ac tanti Pontificis, qui fuit ex sanctissimis et doctissimis sanctior et doctior. Hoc etiam fecit Gregorius II, qui consecravit Sanctum Bonifacium, monachum sancti Benedicti, in episcopum, mittens illum ad Germaniam cum auctoritate conse- / (p. 161 [153]) era non di aliis episcopos plures, necessarios ad prædicationem et conversionem illius gentilitatis, et fecit et aposrolus Germaniæ fuit vocatus, gloriostissimusque Christi Martyr evassit anno 750,<sup>13</sup> et deinceps.

86. Quis ergo, cum videat hæc et alia, non dicit flendo: in America esse paucissimos episcopos, considerans vastam magnitudinem suam quia tot millibus leucarum, totius Novi Orbis,

obisplos) tomarlos de Italia o de otra región cristiana, sino que quiso que fueran elegidos los neófitos cristianos de la misma Anglia instruidos y nobles, destacados por su santidad. Esto fue del beneplácito de un tal y un tan gran Pontífice, que fue el más santo y el más docto de entre los muy doctos y muy santos. Esto hizo también Gregorio II, quien consagró obispo a San Bonifacio, monje de San Benito, y lo envió a la Germania con autoridad para consagrar otros muchos obisplos, necesarios para la predicación y conversión de aquella gentilidad; y éste lo hizo y fue llamado Apóstol de la Germania y gloriosísimo mártir de Cristo, murió el año 750; y así sucesivamente

16.[89].-¿Quién, pues, viendo estas y otras cosas, no dirá llorando: en América hay poquísimos obisplos, considerando su dilatada extensión, porque para tanto miles de leguas de todo el Nuevo Mun-

deficiencia, vnius tantum Horæ Episcoporum a sua Ecclesia exposita Lupis Rapacibus. 6. Noluit Sanctissimus Pontifex (in electione Episcoporum) a summi illos, ex Italia, vel alia Regione xpiana, sed ex ipsa Anglia, Neophitos xpianos, eruditos, & Nobiles habui sanctitate eligi voluit: hoc fuit beneplacitum talis, ac tanti Pontificis, qui fuit ex Sanctissimis, & Doctissimis, Sanctior, & Doctior. Hoc etiam fecit Gregorius II, qui Consecravit Sanctum Bonifacium Monachum S. Benedicti, in Episcopum, Mittens illum ad Germaniam cum auctoritate conce- / (p. 161[153]) crandi alias Episcopos plures, Nccesarios ad prædicationem, & conversionem illius Gentilitatis, & fecit, & Appostolus Germaniæ fuit vocatus, Gloriostissimusque Xpti Martyr, evassit, ann. 750. & deinceps.

86. Quis ergo cum videat hæc, & alia, non dicet flendo: in Amrcia esse paucissimum Episcopos, considerans vastam Magnitudinem suam quia tot millibus Leucarum, /

qui longior et dilatior est milles toto Antiquo Mundo, non invenientur quadraginta episcopi? A Regno Sanctæ Fidei ad usque regnum Chilense, quæ distant plus duo millia leucarum, quod regnum Perunitum vocatur, non sunt nisi decem, et octo episcopatus, ex quibus tres sunt metropolitani. Episcopatus unus ab alio, distans est per quingentas leucas et qui minus per trecentas, sicque inveniuntur rot millia animarum, quæ non viderunt nec cognoverunt episcopos, quasque numquam pastores sui visitaverunt nec quæsierunt quia, ut senes et infirmi, aut Hispani delicati, non se offerunt, nec tradiderunt animas suas pro suis Ovibus: ex hoc orta fuit quedam magna inordinatio et confusio omnium rerum / (p. 162[154]) ecclesiasticarum et sæcularium stragesque morum in omnibus, talis ut tota America Perunita potius vocari debet babilonica confusio quam provincia christiana.

do, que es mil veces más largo y ancho que el Viejo Mundo, no se encuentran cuarenta obisplos? Del Reino de Santa Fe hasta el Reino de Chile, que dista más de dos mil leguas, lo cual es llamado Reino del Perú, no hay sino dieciocho obispados, de los cuales tres son metropolitanos. Los episcopados están separados uno del otro por quinientas leguas, y el que menos por trescientas, de modo que se encuentran miles de almas que no han visto ni han conocido obisplos, y a las cuales nunca visitaron ni buscaron sus pastores; porque como ancianos y enfermos, o españoles delicados, no se expoen ni entregan sus vidas por sus ovejas. De aquí se originó un gran desorden y confusión de todos los asuntos eclesiásticos y seculares, y una tal ruina de las costumbres que toda la América peruviana se debe llamar más confusión babilónica que provincia cristiana.

ius novi orbis, qui longior, & Dilatior est milles toto Antiquo Mundo, non invenientur quadraginta Episcopi? a Regno Sanctæ fidei ad usque Regnum Chilense, quæ distant plus duo millia Leucarum, quod Regnum Perunitum vocatur, non sunt, nisi Decem, & octo Episcopatus, es quibus tres sunt Metropolitani: Episcopatus unus, ab alio, idistans est per quin gentas Leucas, & qui minus per trecentas, sic q inveniuntur rot millia animarum, quæ non viderunt, ne cognoverunt Episcopos, quasque numquam Pastores sui visitavertunt, nec quæsierunt, quia, vt senes, & infirmi, aut hispani delicati, non se offrunt, nec tradiderunt animas [suis] pro suis Ovibus: ex hoc orta fuit quedam Magna Inordinatio, & confusio omnium rerum / (p. 162[154]) Ecclesiasticum, & Sæcularium, stragesque Morum in omnibus, talis, vt tota America Perunita potius vocari debet babilonica confusio, quam Provincia xpiana.

87. Hæc causa paternaliter iam videatur a sanctissimo, Domino Nostro Vicario Christi faciatque, iuxta beneplacitum suum et potestatem sibi a Christo traditam, Indos christianos veteres mixtosque nobiles instrui, instructosque ita iubeat eos ordinari et consecrari episcopos, presbyteros, religiosos, supra quos (si Sanctitati videatur, consulendo Deum) constituant alium vel alias veluti Archiepiscopum Mexicanum in Nova Hispania et Limanum in Peruvio (suppresso nomine tenus Patriarcha in curia regis hispanici existente) cum honoribus, privilegijs, iurisdictione, potestate et auctoritate patriarchalibus, qui sint in omnibus subiecti immediate soli Pontifici Romano, eisque sit facultas concilia et synodos congregandi, et administrandi alia negotia quæ pro summa distantia et temporis diuturnitate differuntur et raro vel numquam ad Curiam Romanam pervenient et quamvis ad regis curiam accedant, tamen in casum, numquam salutatis effectus,